
В целях реализации государственной политики в сфере оборонно-промышленного комплек-
са, военно-технического обеспечения обороны страны, безопасности государства 
и правоохранительной деятельности постановляю:

1. Упразднить Военно-промышленную комиссию при Правительстве Российской Федерации.
2. Образовать Военно-промышленную комиссию Российской Федерации.
Председателем Военно-промышленной комиссии Российской Федерации является Президент 

Российской Федерации.
Состав Военно-промышленной комиссии Российской Федерации утверждается Президентом 

Российской Федерации.
3. Утвердить прилагаемое Положение о Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.
4. Образовать в качестве постоянно действующего органа при Правительстве Российской 

Федерации коллегию Военно-промышленной комиссии Российской Федерации для 
решения текущих вопросов ее деятельности.

Состав коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации утверждается Пре-
зидентом Российской Федерации.

5. Установить, что коллегия Военно-промышленной комиссии Российской Федерации осу-
ществляет координацию деятельности федеральных органов исполнительной влас-
ти по вопросам:

а) реализации государственной политики в сфере оборонно-промышленного комплекса;
б) развития науки и технологий в интересах военно-технического обеспечения обороны стра-

ны, безопасности государства и правоохранительной деятельности;
в) осуществления контроля за экспортом продукции военного и двойного назначения;
г) мобилизационной подготовки экономики Российской Федерации и формирования госу-

дарственного оборонного заказа;
д) реализации решений Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.
6. Утвердить:
а) заместителем председателя Военно-промышленной комиссии Российской Федерации, пред-

седателем коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации – 
заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Рогозина Д.О.;

б) ответственным секретарем Военно-промышленной комиссии Российской Федерации – 
заместителя Министра обороны Российской Федерации Борисова Ю.И.

7. Учредить четыре должности федеральной государственной гражданской службы: первый замес-
титель председателя коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации, 
заместитель председателя коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Феде-
рации, руководитель аппарата коллегии Военно-промышленной комиссии Российской 
Федерации – заместитель Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации 
и председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии Российс-
кой Федерации – заместитель председателя коллегии Военно-промышленной комиссии 
Российской Федерации, а также пять должностей федеральной государственной граждан-
ской службы – член коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.

8. Установить, что назначение на должности, предусмотренные пунктом 7 настоящего Указа, и осво-
бождение от этих должностей осуществляются Правительством Российской Федерации.

уКАз  
ПРЕзИДЕНтА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАцИИ
 

ОТ 10 СЕНТяБРя 2014 ГОДА №627

«О вОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОЙ КОМИССИИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАцИИ»

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   519 27.05.15   0:57



9. Председателю коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации предста-
вить предложения по кандидатурам для включения в состав Военно-промышленной 
комиссии Российской Федерации и состав коллегии Военно-промышленной комис-
сии Российской Федерации.

10. Установить, что Военно-промышленная комиссия при Правительстве Российской Феде-
рации продолжает осуществлять свою деятельность до утверждения состава Воен-
но-промышленной комиссии Российской Федерации, состава коллегии Воен-
но-промышленной комиссии Российской Федерации и положения о коллегии 
Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.

11. Внести в раздел 4 Реестра должностей федеральной государственной гражданской службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 года 
№1574 «О Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №1, ст. 118; №10, ст. 1091; 
№13, ст. 1360; №38, ст. 3975; №43, ст. 4480; 2007, №13, ст. 1530; №20, ст. 2390; №23, 
ст. 2752; №32, ст. 4124; №40, ст. 4712; №50, ст. 6255; №52, ст. 6424; 2008, №9, ст. 825; 
№17, ст. 1818; №21, ст. 2430; №25, ст. 2961; №31, ст. 3701; №49, ст. 5763; №52, ст. 6363; 
2009, №16, ст. 1901; №20, ст. 2445; №34, ст. 4171; №36, ст. 4312; №52, ст. 6534; 2010, №3, 
ст. 276; №4, ст. 371; №12, ст. 1314; №15, ст. 1777; №16, ст. 1874; 2011, №5, ст. 711; №48, 
ст. 6878; 2012, №4, ст. 471; №8, ст. 992; №15, ст. 1731; №22, ст. 2754; №27, ст. 3681; №29, 
ст. 4071; №35, ст. 4783, 4787; №44, ст. 5995; №47, ст. 6460; №50, ст. 7013; №51, ст. 7169; 
2013, №22, ст. 2787; №49, ст. 6397, 6400; 2014, №18, ст. 2135), следующие изменения:

а) позицию:
«Первый заместитель председателя Военно-промышленной комиссии 

при Правительстве Российской Федерации  04-1-1-001»
заменить позицией следующего содержания:
«Первый заместитель председателя коллегии Военно-промышленной  

комиссии Российской Федерации  04-1-1-001»;
б) позицию:
«заместитель председателя Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации  04-1-1-001.5»
заменить позицией следующего содержания:
«заместитель председателя коллегии Военно-промышленной  

комиссии Российской Федерации  04-1-1-001.5»;
в) позицию:
«Руководитель аппарата Военно-промышленной комиссии при Правительстве  

Российской Федерации – заместитель Руководителя Аппарата  
Правительства Российской Федерации  04-1-1-002.1»

заменить позицией следующего содержания:
«Руководитель аппарата коллегии Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации – заместитель Руководителя Аппарата  
Правительства Российской Федерации  04-1-1-002.1»;

г) позиции:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации – заместитель  
председателя Военно-промышленной комиссии  
при Правительстве Российской Федерации  04-1-1-007.1

Член Военно-промышленной комиссии при Правительстве  
Российской Федерации*  04-1-1-007.2»

заменить позициями следующего содержания:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации – заместитель председателя коллегии  
Военно-промышленной комиссии Российской Федерации  04-1-1-007.1

520
Р У К О В О Д Я щ И Е  Д О К У М Е Н Т Ы

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   520 27.05.15   0:57



Член коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации  04-1-1-007.2»;
д) сноску, помеченную символом *, исключить.
12. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 года №763 «О денежном 

содержании федеральных государственных гражданских служащих» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2006, №31, ст. 3459; №38, ст. 3975; 2007, №13, ст. 1530; 
№20, ст. 2390; №23, ст. 2752; №32, ст. 4124; №40, ст. 4712; №50, ст. 6255; №52, ст. 6424; 2008, 
№9, ст. 825; №17, ст. 1818; №20, ст. 2294; №21, ст. 2430; №22, ст. 2537; №25, ст. 2961; №31, 
ст. 3701; №49, ст. 5763; №52, ст. 6363; 2009, №16, ст. 1901; №20, ст. 2445; №34, ст. 4171; №36, 
ст. 4312; №52, ст. 6534; 2010, №3, ст. 276; №4, ст. 371; №12, ст. 1314; №15, ст. 1777; №16, 
ст. 1874; 2011, №5, ст. 711; №48, ст. 6878; 2012, №4, ст. 471; №8, ст. 992; №15, ст. 1731; №27, 
ст. 3681; №29, ст. 4071; №32, ст. 4490; №35, ст. 4783, 4787; №44, ст. 5995; №47, ст. 4460; №50, 
ст. 7013; №51, ст. 7169; 2013, №3, ст. 177; №19, ст. 2376; №22, ст. 2787; №49, ст. 6397, 6400; 
2014, №18, ст. 2135; №26, ст. 3513) (раздел 4 приложения №1) следующие изменения:

а) позицию:
«Первый заместитель председателя Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации 11»
заменить позицией следующего содержания:
«Первый заместитель председателя коллегии Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации 11»;
б) позицию:
«заместитель председателя Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации 10,5»
заменить позицией следующего содержания:
«заместитель председателя коллегии Военно-промышленной  

комиссии Российской Федерации 10,5»;
в) позицию:
«Руководитель аппарата Военно-промышленной комиссии при Правительстве  

Российской Федерации – заместитель Руководителя Аппарата  
Правительства Российской Федерации 10,5»

заменить позицией следующего содержания:
«Руководитель аппарата коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации – 

заместитель Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации 10,5»;
г) позиции:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии при  

Правительстве Российской Федерации – заместитель председателя Военно- 
промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации 11

Член Военно-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации 11»
заменить позициями следующего содержания:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации – заместитель председателя коллегии  
Военно-промышленной комиссии Российской Федерации 11

Член коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации 11».
13. Внести в раздел 4 перечня должностей федеральной государственной гражданской службы, 

замещение которых дает право пользования залами для официальных лиц и делегаций, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 6 марта 2009 года №244 «Об 
утверждении перечня должностей федеральной государственной гражданской службы, 
замещение которых дает право пользования залами для официальных лиц и делегаций» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, №10, ст. 1201; 2010, №3, ст. 276; 
2012, №4, ст. 471; №29, ст. 4071; №35, ст. 4787; 2013, №22, ст. 2787), следующие изменения:

а) позицию:
«Первый заместитель председателя Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации 04-1-1-001»

521
П о л о ж е н и е  о  в о е н н о - П р о м ы Ш л е н н о й  К о м и с с и и

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   521 27.05.15   0:57



заменить позицией следующего содержания:
«Первый заместитель председателя коллегии Военно-промышленной  

комиссии Российской Федерации 04-1-1-001»;
б) позицию:
«заместитель председателя Военно-промышленной комиссии  

при Правительстве Российской Федерации 04-1-1-001.5»
заменить позицией следующего содержания:
«заместитель председателя коллегии Военно-промышленной  

комиссии Российской Федерации 04-1-1-001.5»;
в) позицию:
«Руководитель аппарата Военно-промышленной комиссии при Правительстве  

Российской Федерации – заместитель Руководителя Аппарата  
Правительства Российской Федерации 04-1-1-002.1»

заменить позицией следующего содержания:
«Руководитель аппарата коллегии Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации – заместитель Руководителя  
Аппарата Правительства Российской Федерации 04-1-1-002.1»;

г) позиции:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии при  

Правительстве Российской Федерации – заместитель председателя Военно- 
промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации 04-1-1-007.1

Член Военно-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации 04-1-1-007.2»
заменить позициями следующего содержания:
«Председатель научно-технического совета Военно-промышленной комиссии  

Российской Федерации – заместитель председателя коллегии  
Военно-промышленной комиссии Российской Федерации 04-1-1-007.1

Член коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации 04-1-1-007.2».
14. Внести в графу «Должность федеральной государственной гражданской службы» табли-

цы соотношения должностей федеральной государственной гражданской службы 
в Аппарате Правительства Российской Федерации и воинских должностей военно-
служащих, проходящих военную службу по контракту, утвержденной Указом Прези-
дента Российской Федерации от 16 ноября 2012 года №1548 «О совершенствовании 
оплаты труда федеральных государственных гражданских служащих Аппарата Пра-
вительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2012, №47, ст. 6460), следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «первый заместитель председателя Военно-промышленной комиссии при 
Правительстве Российской Федерации, руководитель аппарата Военно-промышлен-
ной комиссии при Правительстве Российской Федерации – заместитель Руководителя 
Аппарата Правительства Российской Федерации» заменить словами «первый замести-
тель председателя коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации, 
руководитель аппарата коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Феде-
рации – заместитель Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации»;

б) в пункте 2 слова «заместитель председателя Военно-промышленной комиссии при Прави-
тельстве Российской Федерации, председатель научно-технического совета Военно-
промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации – заместитель 
председателя Военно-промышленной комиссии при Правительстве Российской Феде-
рации» заменить словами «заместитель председателя коллегии Военно-промышленной 
комиссии Российской Федерации, председатель научно-технического совета Военно-
промышленной комиссии Российской Федерации – заместитель председателя кол-
легии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации», слова «член Воен-
но-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации» заменить 
словами «член коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации».

522
Р У К О В О Д Я щ И Е  Д О К У М Е Н Т Ы

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   522 27.05.15   0:57



15. Признать утратившими силу:
пункты 1–6 Указа Президента Российской Федерации от 20 марта 2006 года №231 «О Воен-

но-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2006, №13, ст. 1360);

Указ Президента Российской Федерации от 26 апреля 2007 года №552 «О внесении измене-
ния в Указ Президента Российской Федерации от 20 марта 2006 года №231 «О Воен-
но-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2007, №18, ст. 2182);

Указ Президента Российской Федерации от 1 марта 2008 года №291 «О внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, №9, ст. 825);

пункт 22 Указа Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 года №724 «Вопросы систе-
мы и структуры федеральных органов исполнительной власти» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2008, №20, ст. 2290);

пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 20 июня 2008 года №985 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2008, №25, ст. 2961);

пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 17 января 2012 года №79 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2012, №4, ст. 470);

пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 25 августа 2012 года №1218 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2012, №35, ст. 4787).

16. Правительству Российской Федерации в месячный срок:
а) утвердить положение о коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации;
б) образовать научно-технический совет Военно-промышленной комиссии Российской Федерации 

для аналитического и экспертного обеспечения деятельности Военно-промышленной 
комиссии Российской Федерации и коллегии этой Комиссии, выработки рекомендаций 
по реализации научно-технической и инновационной политики в области вооружения, 
военной и специальной техники, производства высокотехнологичной конкурентоспо-
собной продукции двойного назначения, фундаментальных и прикладных исследований, 
направленных на повышение обороноспособности страны и безопасности государства;

в) утвердить состав научно-технического совета Военно-промышленной комиссии Российс-
кой Федерации;

г) образовать в структуре Аппарата Правительства Российской Федерации аппарат коллегии 
Военно-промышленной комиссии Российской Федерации для обеспечения деятель-
ности коллегии Военно-промышленной комиссии Российской Федерации и научно-
технического совета этой Комиссии;

д) обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа;
е) представить предложения по приведению актов Президента Российской Федерации в соот-

ветствие с настоящим Указом;
ж) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.
17. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 

пунктов 1 и 15, которые вступают в силу по истечении 30 дней после дня официаль-
ного опубликования настоящего Указа.

ПРЕзИДЕНТ РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

В. Путин

МОСКВА, КРЕМЛь

523
П О Л О Ж Е Н И Е  О  В О Е Н Н О - П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О Й  К О М И С С И И

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   523 27.05.15   0:57



ПОЛОЖЕНИЕ

О вОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОЙ КОМИССИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАцИИ
 

УТВЕРжДЕНО УКАзОМ ПРЕзИДЕНТА РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ  

ОТ 10 СЕНТяБРя 2014 ГОДА №627

1. Военно-промышленная комиссия Российской Федерации (далее – Комиссия) является 
постоянно действующим органом, образованным в целях реализации государс-
твенной политики в сфере оборонно-промышленного комплекса, военно-техни-
ческого обеспечения обороны страны, безопасности государства и правоохра-
нительной деятельности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, меж-
дународными договорами Российской Федерации, федеральными конституцион-
ными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Пре-
зидента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также 
настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами 
государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, иными государственными органами, с организациями оборонно-про-
мышленного комплекса и другими организациями, участвующими в выполнении 
государственного оборонного заказа.

4. Комиссия имеет право:
а) принимать решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оцен-

ки эффективности деятельности федеральных органов исполнительной власти по 
реализации государственной политики в сфере оборонно-промышленного комп-
лекса, и осуществлять контроль за их исполнением;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных органов исполнительной 
власти, руководителей организаций оборонно-промышленного комплекса по воп-
росам, связанным с разработкой, производством, ремонтом и утилизацией воору-
жения, военной и специальной техники, выполнением программ и планов в облас-
ти военно-технического обеспечения обороны страны, безопасности государства 
и правоохранительной деятельности, а также по вопросам развития оборонно-про-
мышленного комплекса и его научно-производственного потенциала;

в) давать поручения федеральным органам исполнительной власти по вопросам, связанным 
с разработкой, производством, ремонтом и утилизацией вооружения, военной и спе-
циальной техники;

г) подготавливать предложения об установлении персональной ответственности должнос-
тных лиц за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них 
обязанностей, связанных с разработкой, производством, ремонтом и утилизацией 
во оружения, военной и специальной техники;

д) запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов государствен-
ной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
иных государственных органов, организаций оборонно-промышленного комплек-
са, а также от должностных лиц этих органов и организаций информацию, докумен-
ты и материалы, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии;

е) привлекать в установленном порядке для подготовки проектов решений Комиссии пред-
ставителей федеральных органов государственной власти, органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, а так-
же представителей организаций оборонно-промышленного комплекса, Российской 
академии наук и других организаций, участвующих в выполнении государственно-
го оборонного заказа;

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   524 27.05.15   0:57



ж) осуществлять контроль за выполнением решений коллегии Военно-промышленной комис-
сии Российской Федерации.

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комис-
сии, ответственного секретаря и членов Комиссии.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утвержденным предсе-
дателем Комиссии.

7. заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходи-
мости (для оперативного решения вопросов, относящихся к компетенции Комис-
сии) могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

Подготовку и организацию проведения заседаний Комиссии осуществляет ответственный сек-
ретарь Комиссии.

8. заседание Комиссии ведет председатель Комиссии либо по его поручению заместитель 
председателя Комиссии.

9. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены и обладают равными правами 
при принятии решений.

10. заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее полови-
ны членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании чле-
нов Комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое про-
голосовал председательствующий на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствую-
щим на заседании Комиссии.

11. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для 
исполнения федеральными органами исполнительной власти. Для реализации реше-
ний Комиссии могут издаваться указы и распоряжения, даваться поручения и указа-
ния Президента Российской Федерации.

12. Для решения текущих вопросов деятельности Комиссии формируется коллегия Комиссии 
из числа членов Комиссии, а также из числа представителей федеральных органов 
государственной власти, иных государственных органов, общественных объедине-
ний, не входящих в состав Комиссии.

13. Комиссия вправе создавать советы и рабочие группы по направлениям своей деятельности 
для изучения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и подготовки пред-
ложений по их решению.

Руководители советов, рабочих групп и их составы утверждаются заместителем председателя 
Комиссии.

14. Информирование о созыве заседания Комиссии осуществляется любым способом, обеспе-
чивающим заблаговременное получение информации о дате, времени и месте про-
ведения заседания, а также о повестке дня заседания.

15. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.
16. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Аппаратом Правительства Российс-

кой Федерации.

525
П о л о ж е н и е  о  в о е н н о - П р о м ы Ш л е н н о й  К о м и с с и и

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   525 27.05.15   0:57


